Sara MIGLIETTI

³¹ *Diaeteticon*, II.4, «De cibo et potu», fol. 97v: «Sed cum ego Gallus Gallis nostris haec potissimum et privatim scribam, ut patriae meae usui sim: cumque de ea victus ratione, quae ad vitam conservandam maxime confert, meum sit propositum tractare, nec usquam alibi melior, quam in nostra Francia occurrat, de notanda vivendi ratione apud provincias Gallicas recepta, pauca quaedam subiungentur».

³² Cfr. *Pourtraict*, I, «Proeme», p. 1-4: «C'est une chose bien notoire, recogneuë et avouëe d'un chacun, que les exemples tirez des bonnes histoires, servent de beaucoup, non seulement à bien regler et reformer la vie en bonnes mœurs: ains aussi pour entretenir la personne en bonne santé, et disposition de bien et longuement vivre: à quoy doit principalement butter tout vray medecin. C'est ce qui m'a poussé à entreprendre cet ouvrage, comme chose convenable à mon estat et devoir»; «Car comme une ieunesse desbauchee, et qui indiscretement se licencie à faire choses peu convenables à son devoir, bien souvent se change par les exemples qu'elle voit reluire en d'autres plus sages qu'elle, et tire de là profit pour se redresser et reformer»; «chaque section est divisee en chapitres, afin que non seulement les ieunes medecins, ains qu'un chacun en puisse tant mieux rapporter quelque fruit et utilité».

APPENDICE

Tavola 1: Esempio di espunzione (con rinvio bibliografico)

Pourtraict, I.5, «De l'amour voluptueux»
(p. 49-50)

Mais voyons ce qu'en escrivent aucuns des plus celebres docteurs ecclesiastiques, ce qui nous doit le plus induire à croire telles voyes extra-ordinaires et diaboliques, de pouvoir par charmes attirer, retirer, exciter, retenir, esmouvoir, empescher, allumer et esteindre les feux et ambrasemens amoureux, voire dans les cœurs qui n'y ont nulle naturelle et volontaire disposition, bien que ce soient choses prodigieuses pleines d'estonnement, et que le sens commun de premier abord iugera estre impossibles, qui le sont pourtant, comme on ne le preuve que par trop d'auctoritez et exemples et anciens et modernes. On treuve en l'histoire ecclesiastique de Nicephore, que l'une des principales causes qui appella saint Cyprian au Christianisme, c'est qu'aymant desbordément sainte Iustine Chrestienne et vierge consacrée à Dieu, et n'en pouvant venir à bout: eust en fin recours aux sortileges magiques desquels en ce temps il faisoit grande profession, et employe [*sic; corr.* employa] à ces fins un Demon qu'il estimoit le plus grand, propre et convenable à cet effect: mais voyant que les efforts de son Demon estoient vains, et que Iustine perseveroit à estre immobile, ferme, et constante, il iugea que le Dieu qu'elle servoit et invocquoit, et qui la preservoit, estoit plus puissant que le sien, et par les prieres de Iustine, il eust les yeux de l'esprit ouverts, recogneust son forfait, brusla tous les livres de magie, et embrassant la foy Chrestienne fust Evesque de Carthage, une des grandes lumieres de l'Eglise, et qui fust mesme en fin couronné du martire. Le celebre grand et ancien docteur Epiphanius rapporte comme les Gnostiques des plus vieux heretiques, tenoient escholes publiques de magie: enseignant en public à